Miseratione diuina, &c. Dilectis filijs nobilibus viris duci, consilio, & communi Venetorum salutem in Domino.

Insignis Venetiarum ciuitas, & nobilis vniuersitas Venetorum, euidens ab olim ad Romanam ecclesiam protulerunt deuotionis insignem, laudabilem operum euidencia insignitum: talibus eidem Ecclesiæ astiterunt in prosperis, nec ei defuerunt etiam in aduersis. Hæc in vos a vestris sunt deriuata parentibus: hæc a vobis laudabiliter hæcenus obseruata, vt lætari eadem Ecclesia hucusque potuerit pro deuotis patribus deuotiores sibi natos. Quanto itaque in ijs est fama vestra præclarior, tanto vobis accuratius fuerat vitanda, contrarij qualicumque suspicio, ne indeuotionis signa cuiuslibet eo vobis notam grauiorem ingererent, quo solent inuicem sibi collata contraria clarius apparere. Ideoque non sine causa grandis admirationis audiuius, quod vos, quasi solita circumspectione seposita, hæc facientes a vestra considerationis intuitu aliena, nec attendentes præsentem ipsius matris Ecclesiæ statum, viduitatis eius compassi non estis incommodis; sed super vulnere suorum dolore addentes, ipsam in terra sua, in ciuitate videlicet Anconitana, sibi non indigne charissima, vt pote quæ ipsi Ecclesiæ aduersitatis suæ tempore constanter adhæsit; molestijs acerbis impetitis, semel & iterum contra eam nauali exercitu destinato, qui adhuc ipsam, sicut intelleximus, persecutionibus continuatis impugnat.

44 Nunquid, si vobis contra ciuitatem eandem querelæ aliquid competeat, sedes Apostolica deerat, vt ad illam haberi non possit recursus? Nunquid dubitandum forsitan vobis erat, quod tam charis filijs apud matrem satisfactionis vltro-

neæ, si pateret iniuria, vel si foret in dubio, plenæ iustitiæ promptitudo deesset? Quid igitur viros tantæ discretionis, tanti consilij sic a semitis rationis abduxit, vt in aggressura ciuitatis eiusdem vel sequeremini voluntatis impetum, vel si iustitia suberat, ius vobis in causa dicendo propria eam in iniustitiam verteretis? Porro quid tanto excessui deberetur, aduertimus: sed quanta nobis offertur exinde turbationis occasio, ignoramus. Sed quia nescit a charis charitas, etiam læsa, recedere, nos deuotionis & obsequiorum vestrorum nequaquam immemores; quamquam ciuitati prædictæ, quam speciali affectione prosequimur, & dignam nouimus multo fauore, in sui defensione deesse nec velimus, nec etiam debeamus; tamen excessum eundem, non acerbitate debita persequendum ad præsens fore censuimus, sed paternis apud vos ad ipsius reuocationem monitionibus insistendum, vniuersitatem vestram monentes, rogantes, & hortantes in Domino Iesu Christo, ac nihilominus præsentium vobis auctoritate mandantes, quatenus dictum exercitum, & omnes ac singulos, quos contra ciuitatem eandem destinasse dicimini, absque mora & difficultate qualibet ad propria reuocantes, ab omni ciuitatis ipsius molestatione cesseris. Si quid autem aduersus eam putatis forsitan vos quæstionis habere, sedem eandem promptam & paratam habebitis ad illam, vel pacis compendio vel vigore iudicij, si forte malueritis, celeriter dirimendam. Alioquin ciuitati eidem protectionem sedis eiusdem nec valentes subtrahere nec volentes, necesse habebimus validioribus vt remedijs, quibus per nos & quoslibet ipsius deuotos Ecclesiæ tantam iniuriam compefcamus &c.]

45 Hæc Venetis Cardinales: qui per alias literas a H. dicto Rubeo marchia Anconitanæ præfecto, in illius vrbis auxilium confurgere, ac Venetis, qui eam conflata classe infestabant, vt a cæptis desisterent, censuras ecclesiasticas incutere, iusserunt. Tum Picenatibus, intentatis grauissimis pœnis, vetant b, ne Venetis ad oppugnandam vrbem opem vllam porrigerent. Suscepit Ecclesiæ sponsæ suæ causam Deus: armasse enim in Venetos procellas Andrea Dandulo c colligitur: *Ceterum, inquit, capitaneus, nempe Marcus Michael, secus portum Anconæ anchoras figunt & vrbem acriter impugnant. Tandem circa exitum mensis ianuarij tempestas valida turbauit, & exercitus in mare secessit. Tunc galea Clugientis rumpitur, & alia quinque in plagijs Senogallia impulsæ confractæ sunt: tres quoque in Firmo, & cætera in Dalmatia pericula euaserunt. Naues quoque, quæ ad exercitum nauigabant, accedentes solum inuenere secus Anconam suum iter prosequuntur. Tunc Anconitani, pluribus paratis galeis, cum insignijs Venetorum ad naues veniunt, & duas ex improviso capiunt, & reliquæ in Dalmatiam redierunt. Dum autem hæc Venetijs patefacta sunt, decretum est vt capitanei cum ignominia redire debeant, & sicut offensores reipublica in centum marchis argenti pro quolibet * contemnerent. Denuo tunc reparato stolo Pangratijs Maripetro, successor creatus obsidionem orbis Anconæ innouat, & durius solito eā impugnat. Irritos fuisse hos conatus, ex eodem auctore intelligitur, dum subdit: *Dux autem et Veneti turbati post reditum Pangratijs Maripetro, qui Anconitanis multa damna intulerat, Bocasium Aurio cum octo galeis pro offensione hostium, & nauigantium tutela, & Iacobum Molino ad obsidendum Anconam cum exercitu mandauerunt.* Con-*

senit hoc bellum, iterumque Iacobus Contarenius dux quarto ducatus anno Marinum Daurum viginti quatuor triribus inuectum, ac dein quinto Marcum Cornarium ingenti subnixu classe immisit: sed omnes ij impetus Iacobi Contareni, quam Ioannis Dandali, qui, cedente ducatu Contareno, Venetæ reipublicæ habenas capeffinit, ab Anconitanis excepti strenue, propulsati- que fuere: quæ licet distincta temporibus hoc loco congerere visum est.

Nec Veneti modo vacante sede Picenum ad- duxere in periculum, sed etiam Æsculani grauissi- me afflixere. Vacantis namque sedis occasionem aucupati senissimos motus concitarunt: oppidum enim, cui Furcis nomen est, præfidiario milite ab Anconitanæ marchia præfecto munitionu impetu cepere: ac nullo sexus ætatis discrimine maiori- ciuium parte ferro casis, alios in vincula abduxerunt. Tum hostiles impetus in ditionis pontificiæ alia oppida Castellanu & Scallele conuertere. De qua coniuratione certiores facti Cardinales, Æscu- lanis præcepere, vt captum oppidum restitue- rent, vincos in libertatem vindicarent, ac furo- ri frænum injicerent: ni parerent, censurarum mi- nas intorserunt. At sacri purpuratorum patrum collegij grauissimas voces audiamus: *Quæ, inquit, vos ducit, immo potius seducit intentio? Quis vos hac malitia imbuit? Quis vos tanta compleuit astu- tia, vt vacationis Ecclesie tempora captaretis? Nun- quid velut escam panis subditos ipsius vorabitis, con- tra quos sic astute, sic ardentem malitiam exercetis? An abbreviatam creditis manum eius, ipsiusque debilitatum brachium, vt in suorum defensionem sua virtutis dexteram non possit extendere, aut ad con- fringendum vstra superbia cornua fortitudinis sua brachium exaltare? Caterum licet eadem mater Ec- clesie nequaquam verberibus domina careat; quia- tamen erga subditos libentius matris vberibus vit- tur, ideoque ipsorum conuersionem appetit, & auer- sionem ac dispendium salutis abhorret; vniuersita- tem vestram monemus & hortamur attente, vobis districtius auctoritate presentium iniungentes, qua- tenus ab obsidione dicti castri Scallele sine mora qua- libet recedentes, omnino ab ipsius & aliorum castro- rum & terrarum eidem Ecclesie subiectarum, nec non & ab omnium subiectorum eiusdem infestatione quauis & molestia desistatis, &c.*

46 Tumultuati etiam Parmenses, qui mon- tem S. Angeli, quem sui iuris contendere, inuale- runt, ac firmissimo opere munierunt: quibus cum Raymundus e Nogerijs patrimonio S. Petri in Etruria præfectus obiecto censurarum metu denunciasset, vt ab extruenda arce absterent: spectare ratione Mirandæ oppidi ad sedis Aposto- licæ ditionem eum locum, in quem nullum ius obtinerent; ipsi, spretis illius imperijs, institere operi maiorique celeritate perduxere. Quod vbi accepit sacer Cardinalium senatus, Parmenses audaciæ perstrinxit: si quod ipsi ius contende- rent, eo facto iam violatis césuris corrupisse, quod vero extruxerant propugnaculum, euertere im- peravit. Grauiissima porro Cardinalium moni- ta dignissima quæ annalibus inserantur nobis visa sunt: *Est ne, inquit, hic honor, qui matri debetur? Est ne hic timor domina a subditis exhibendus? Num sic fidelitas ad dominos obseruatur, quorum tenen- tur vaßalli corpora & iura tueri? Num vos excu- sat fictio illa, quam sine veritate confingitis, mon- tem, de quo agitur, nimirum S. Angeli, ob castrum Mirandæ ad Rom. ecclesiam spectantem c, ve- strum esse? Cum etiamsi veritas huiusmodi fictionis*

subesset, prohibitione tamen & denunciatione præ- missis factis non solum auctoritate prætoris, immo ab ipso prætore adeo pareri nihilominus debuisset, quod opus postmodum taliter acceptatum demolitioni subiaceret sine iure, sine iniuria opus fiat, &c. Sub- dunt vt excitatam turrim deiciant, ac loco fa- cessant: si de suo iure confidant, illud coram Apostolica sede disceptent: breui nouum Ponti- ficem creatum iri, qui totam controuersiam æqui- tate sit dirempturus.

47 Extendere etiam extra Italiam curas Car- dinales. Cum enim Ioannes Prædicatorum & Hieronymus Minoritarum summi præfecti a Ioan- ne XXI. ad sopiendas Castellæ & Galliarum Re- gum discordias legati fuissent; ipsique, strenue sus- cepta ea provincia, magnos adijissent labores, con- sectaque in ea re instrumenta vacante sede trans- misissent; Cardinalium collegium, collaudata ip- sorum opera, rescripsit, vt ad cæptum opus, e quo rei Christianæ salus penderet, incumberent, donec alia ab Apostolica sede imperia accepissent. Hæc erant Cardinalium senatus studia, vt eccle- siastica ditioni ac rei Christianæ consulerent: qui ad auertendam imminens Italiae alterius belli procellam conatus suos adhibuerunt. Appara- bat enim transilire in Italiam Rodolphus, vt Im- perij iura, quæ diuturno interregno perijsse vel consensuisse videbantur, reuocaret. Non parum vero a Carolo, qui vicarium Imperij agebat in Etruria, animo erat abalienatus, ac res in apertum bellum eruptura timebatur. Et licet a Romanis Pontificibus Gregorio X. Innocentio V. Adria- no V. Ioanne XXI. pertractata res fuisset, vt ijdem principes mutuo concordia fœdere controuersias deciderent; eiusmodi tamen consilia ob immatu- ram tot Pontificum mortem perducta in opus nõ fuerant, quamuis Siciliae Regis oratores sub Ioan- ne ad prosequendum perficiendumque tracta- tum paratos se obtulissent. Tridentinus enim episcopus, qui eam provinciam Rodulphi no- mine gerebat, re infecta abscessit, ac tum Car- dinales, qui pontificiorum consiliorum partici- pes extiterant, Rodolphum rogauere, ne exer- citum in Italiam transmitteret; neue ipse de- scenderet, antequam cæptus ineundi fœderis tractatus perfectus esset, qui secus retardandus abruptendusue timeretur. Præterea flagitarunt vt Pentapolim atque exarchatum Rauennæ Ec- clesie restitueret. Ad quæ obtinenda Martinum Cusanum e sacra Dominicana familia Rodolphum in Germania adire iusserunt. b

Miseratione diuina episcopi, presbyteri, & diaconi sacrosanctæ Romanæ Ecclesie Cardinales, excellenti & magnifico principi domino Rodulpho Regi Romanorum illustri, charissimo ipsius Ecclesie filio, salutem in Domino.

48 Quamquam de vacatione sacrosanctæ Ro- manæ ecclesie matris nostræ multipliciter auxi- mur; quamquam illius consideratio corda nostra incessanter affligat, & filialis noster affectus ad eam ad illius prouisionem vtilem, quam totis præcordijs a Domino instanter exposcimus, sic nos vrgeat, sic vniuersos conatus nostros vinculis solidæ charitatis astringat, vt nimirum a consi- derandis alijs quasi penitus abducamur; quia tamè totius orbis, & vester præcipue, ac aliorum Chri- stianorū principum status pacificus nostris admo- dū insidet animis, continere non possumus quin ad illum nostræ conuertamus considerationis intui- tum, & ad procurandum & conseruandum eun- dem studiosæ sollicitudinis efficacem operam im- pen-

Illam solo equare iussi.

Ad concliamdam inter Gall. & Castellæ Reges pacem incumbunt Cardd. a Esq. pag. 98.

Et redin- tegrandū inter Rodulphum & Carolū Reges fec- dus.

Parat in Italiam expeditionem Rodulphus.

b Ibid. pag. 67.

Cardina- les illius voris cõ- trarij.

pendamus: præsertim cum ad id nostrorum patrum Romanorum Pontificum recentia exempla nos excitent, in quorum prosecutione cum de nostro consilio & deliberatione processerint, non solum eorundem Pontificum factum prosequimur, sed & nostrum, sicut in scriptorum series manifeste declarat.

Nonit siquidem excellentia regia, quanta felicis recordationis Gregorij Papæ X. tempore fuerit sollicitudine ac instantia laboratum, ut vestris gressibus in via pacifica positis, vestra promotionis negotium quietius procederet, & securius duceretur; ad quod, sicut nostis, varios idem Pontifex perutiles tractatus assumpsit, quos finaliter consummari eius, prout Domino placuit, de hoc mundo vocatio non permisit.

Quare venerandæ memoriæ Innocentius Papa quintus, eiusdem Gregorij in papali dignitate successor, consulte considerans, quod tranquillitati status publici, & vestris præcipue commodis, quibus in hoc providere paterno intendebat affectu, expediebat, ut tractatus huiusmodi ante vestra serenitatis aduentum in Italiam firmiter debita vallarentur, magnitudinem regiam duxit per apostolicas literas rogandam in Domino & hortandam, vobis nihilominus persuadens, ut quanto possentis celerius aliquos viros idoneos, pacem & concordiam gerentes in votis, & a vobis plenum habentes ad præmissa mandatum, ad eadem vestro firmanda nomine curaretis ad suam præsentiam destinare; cum expediret omnino, & suæ propterea voluntatis existeret, ut iter ad veniendum in Italiam non assumeretis; & si assumpseratis, nequaquam assumptum prosequeremini, antequam præmissa forent soliditate congrua roborata, venerabili fratre Bernardo episcopo, tunc electo Albiensi, ad vestram propter hoc præsentiam destinato, qui causas utiles & necessarias, non immerito Pontificem ipsum Innocentium ad ista mouebant, & voluntatem suam super illis, quanquam in prædictis literis patenter expressam, manifestius aperiret, quam ex affectu sincero consuluerit, & cum fratribus suis consulta deliberatione præhabita voluerit adimpleri. Tandem venerabili fratre Basiliensi episcopo, vestro tunc nuncio, ad sedem Apostolicam accedente; ac eccellente principe domino Carolo illustri Rege Sicilia, charissimo ipsius Ecclesiæ filio, apud sedem existentem prædictam; præfatus Pontifex Innocentius laboravit solcite, ac diligenter interposuit partes suas, ut tractatus huiusmodi optatum exitum sortirentur.

Sed eodem Pontifice Innocentio, sicut de dispositione processit Altissimi, eum incurrente infirmitatis articulum, in quo temporalis cursus vitæ finiuit, tractatus ipsi desiderata consummationis effectum consequi minime poterunt.

49 Insuper piæ recordationis Adrianus Papa V. eidem Pontifici Innocentio in apostolatus succedens officio, voluit ut idem Rex se conferret Viterbium pro memoratis tractatibus prosequendis, ubi venerabiles fratres . . . Sabiniensem episcopum Ioannem S. Nicolai in carcere Tulliano, & Jacobum S. Mariæ in Cosmedin diaconos Cardinales super prosecutione huiusmodi deputavit. [Horum duo postremi postea summi Pontifices renunciati, quorum prior, ut dictum est, Nicolai III. alter Honorij IV. nomen accepit.] Sed quia prædictus Pontifex Adrianus post promotionem suam brevissimo tempore superiit, as-

sumpta prosecutio ad id, quod prosequentium intendebat instantia, non peruenit.

Demum felicis recordationis Ioannes Papa vigesimus primus ad apicem apostolicæ dignitatis assumptus, licet libenter super huiusmodi tractatibus fuisset eorundem prædecessorum suorum studia prosecutus; quia tamen nec præfatus Basiliensis episcopus, nec quivis alius ad hæc transmissus, vel a vobis habens ad præmissa mandatum, vestro firmanda nomine, in Romana curia, præfens erat; ipse desiderans præmissum negotium scandalis & impedimentis quibuscumque submotis, ad pacificum & desideratum exitum devenire, ut processus vester quietior esse posset; & propter hoc laudabiles in ijs eorundem prædecessorum suorum semitas prosequens, magnificentiam vestram per suas literas attente rogavit, & hortatus est in Domino Iesu Christo, ut cum omni festinantia, qua possentis, aliquos viros idoneos pacis & concordia zelatores, plenum a vestra celsitudine ad præmissa mandatum habentes, ad eadem vestro firmanda nomine ad ipsius præsentiam mitteretis: cum expediret admodum, & propterea suæ voluntatis existeret, ut iter ad veniendum in Italiam non assumeretis; & si assumpseratis, nequaquam assumptum prosequeremini, donec eorundem tractatum exitu cognito, vobis ab eo super aduentu vestro ipsius & Apostolicæ sedis beneplacitum per literas speciales & nuncios certitudinaliter panderetur.

50 Voluit quoque idem Pontifex Ioannes, ut prænunciaretis eidem, quando viros eos venturos ad suam præsentiam verisimiliter crederetis, ut interim procuraret, quod & præfatus Rex de suis provideret propter hoc nuntijs destinandis, qui cum viris eisdem in curia Romana concurrerent, quo magis utrisque præsentibus in eorundem prosecutione tractatum processus efficax haberet; & nihilominus dilectum filium fratrem Bartholomæum de Amelia de ordine Minorum ad vestram celsitudinem destinavit, causas utiles & necessarias, quæ ipsum non immerito ad præmissa efficaciter inducebant, & voluntatem suam super illis apertius expressurum, quam ex affectu puro consuluit, & nobiscum consulta deliberatione præhabita voluit adimpleri.